
RAPORT	VJETOR
ORGANIZATA “TË NDRYSHËM & TË BARABARTË”

  20222022
www.differentandequal.org

Tiranë, 2022



Vizioni:	“Ne	besojmë	në	një	shoqëri	pa	trafikim,	shfrytëzim	apo	diskriminim,	ku	çdo
njërit	i	respektohen	të	drejtat	dhe	I	jepen	mundësi	të	barabarta“

Misioni:	D&E	është	një	organizatë	jo-fitimprurëse	e	përkushtuar	për	të	dhënë	shërbime
cilësore	për	ri/integrimin	e	viktimave	të	trafikimit,	të	shfrytëzimit	dhe	të	abuzimit,	dhe	për	të
përmirësuar	kontekstin	ligjor,	institucional	dhe	social	për	të	parandaluar	dhe	luftuar	këto
shkelje	të	të	drejtave	të	njeriut.
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PËRMBAJTJA



111	raste	të asistuara gjatë kësaj periudhe janë viktima /viktima të mundshme trafikimi dhe 38	fëmijë	të tyre.
91	raste	janë viktima të abuzimit seksual dhe dhunës në familje dhe 172	fëmijë të tyre

Gjatë	periudhes	Janar	–	Dhjetor	2022	janë	asistuar	në	total	
në	programin	riintegrues	të	organizatës	202	raste	dhe		210	fëmijë	të	tyre

PËRFITUESIT E PROGRAMIT 

Kategoritë	e	përfitueseve	të	asistuara	në	program







Projekti:	"Sigurimi	i	shërbimeve	riintegruese	gjithëpërfshirëse	dhe
përmirësimi	i	kuadrit	mbrojtës	për	viktimat	e	trafikimit	në	Shqipëri"

Asistencë	direkte	për	vajzat,	gratë	dhe	meshkujt	viktima	të	trafikimit	në	Shqipëri
Rritja	e	aksesit	në	drejtësi	për	viktimat	e	trafikimit
Kthimi	i	asistuar	i	viktimave	të	trafikimit	/	viktimave	të	mundshme	të	trafikimit	
Rritja	e	bashkëpunimit	me	vendet	kryesore	të	destinacionit
Programi	i	Riintegrimit	për	Migrantët	e	Kthyer	në	Shqipëri

Aktvitetet	kryesore	të	projektit:

Programe	të	D&E	të	zbatuara	gjatë	Janar	–	Dhjetor	2022



Strehim, siguri dhe plan ri-integrimi; Asistencë e menjëhershme mjekësore; Negocim/ ndërmjetësim me familjen; Vlerësime dhe këshillime psikologjike;Mbështetje dhe asistence ligjore;Asistencë për rregjistrim/vazhdimësinë e sistemit shkollor; Trajnime profesionale;Aktivitete sociale; Mentorim; Këshillim dhe ndihmë për punësim; Mbështetje financiare për strehim; Informacion mbi shërbimet që ekzistojnë në komunitet si dhe kontaktet enevojshme/ harta e shërbimeve; Programe pune që krijojnë të ardhura;Asistencë dhe mbështetje për fëmijët e viktimave të trafikimit;Monitorim dhe ndjekja e mëpasshme e përfitueseve te programit.

D&E	ka	ofruar	asistencë	riintegruese	për	viktimat	e	trafikimit	në	tre	faza:

Ndërhyrja	në	situatë
krize	dhe	Akomodimi	

Faza Faza Faza

Faza	tranzit	e	cila
përfshin	jetesën
gjysëm	të	pavarur.	

Riintegrimi	dhe
	përfshirja	sociale	

Një	paketë	e	plotë		shërbimesh	riintegruese	është	ofruar	për
përfituesit	e	programit	të	riintegrimit	të	D&E:

Përveç	asistencës	direkte	me	përfitueset,	D&E	ka	punuar	e	mbështetur	dhe
familjen	e	viktimës-	p.sh	fëmijët	e	përfitueses,	asistencë	për	prindin	e	një
minoreni	që	të	gjejë	punë,	këshillim	familjar,	etj.



Shërbimet	e	ofruara	për	secilin	rast	gjatë
tre	fazave	të	programit	përfshin:

         Gjatë vitit 2022 të gjitha rastet janë mbështetur me shërbimin                       shëndetësor si më poshtë: Vlerësimi mjekësor i rasteve të reja të hyra në programAdresimi dhe trajtimi i nevojave mjekësore të të gjitha përfitueseve të programit,dhe fëmijëve të tyreAnaliza rutinë si gjak komplet, bilanc biokimik, eko abdominale, grafi dheekzaminime te tjera me specifike Rastet të cilat kanë hasur problemet shëndetsore janë referuar në specialistëtpërkatës dhe janë trajtuar me medikamente. Problemet shendetesore me teshpeshta që janë hasur tek përfitueset kanë qenë kryesisht dermatologjike, okulare,dentare, gjinekologjike dheinfektive (virale, bakteriale dhe mykotike), etjFëmijë të rasteve të akomoduara në strehëz por dhe në alternativat e tjeraakomoduese janë ndjekur te konsultori për vaksina dhe kontrolle te tjera23 raste kanë marr shërbim te mjekja psikiater ku kanë marr dhe trajtimin e duhur(PTSD, Borderline, Çrregullim Humori Spektri Depresiv, Çrregullim Ankthi,  Tiparetë Çrregullimit BorderlineNë muajin Tetor, muaji kundër kancerit të gjirit, D&E mështetur nga UN Women dhenë bashkëpunim me laboratorët INTERMEDICA janë kryer ekografi të gjirit për 20përfituese të organizatës “Të Ndryshëm & Të Barabartë”.D&E ka bashkëpunuar me disa institucione shendetësore siç janë: AlbanianUniversity - Dega Stomatologji, nëpërmjet të cilit janë ofruar shërbime dentare falaspër përfitueset e programit, Poliklinika Nr.9, ISHP, Instituti iHigjenës, UrgjencaPolivalente e QSUT dhe spitali Psikiatrik. Të gjitha përfitueset e programit janë pajisur me Kartë Shëndeti, pranë Pol.nr 9 dhekanë marrë shërbimin e nevojshëm.

Shërbime	shëndetësore

https://sq.wikipedia.org/wiki/%C3%87
https://sq.wikipedia.org/wiki/%C3%87
https://sq.wikipedia.org/wiki/%C3%87


Këshillimi	psiko-social

Këshillimi psikologjik dhe psiko-social, terapia e artit, terapia okupacionale, janë aktivitetet eorganizuara në kuadër të asistencës psiko-sociale. Të gjitha këto aktivitete synojnëmirëqenien psikologjike të përfituesve

470 Seanca 2809 seanca 33 Seanca 15 Seanca
Këshillim
individual

psikologjik	ofruar
nga	psikologu

Këshillimi
individual	psiko-
socialofruar	nga
menaxheret	e

rasteve

Terapi	arti	ne
grup

Pune	krijuese	dhe
terapi

okupacionale

Keshillim	psikologjik

Një vlerësim psiko-social është bërë për rastet që kanë hyrë në program.	470	seanca
këshillimi	individuale	janë	ofruar	nga	psikologu. Gjatë kësaj periudhe çështjet etrajtuara në seancat e këshillimit kanë qenë: çështje të lidhura me traumën, ankthin,depresionin, luhatjet e humorit, çrregullime të ndryshme të personalitetit, problemeve tëmarrëdhënies dhe rutinave të shëndetshme. Gjithashtu janë zhvilluar seanca me qëllimedukimin dhe informinin mbi mëmësinë dhe kujdesit ndaj foshnjave/fëmijëve, menaxhimitemocional si dhe zhvillimit të potencialit personal etj



	Punë	kreative	dhe	terapi	okupacionale	

Terapia e artit ka gjithmonë nje efekt pozitivtek përfitueset pasi është një aktivitet çliruesdhe relaksues. Janë organizuar 33 sesione artterapie me pjesëmarrjen e 10 përfituesevegjatë periudhës raportuese dhe teknikat epërdorura kanë qenë: punë në telajo dheshprehja e ndjenjave dhe mendimeve përmespikturës, mesazhe dedikuese për nënat,mësuesit, dashuria si një koncept themelor iekzistencës, shprehja e revoltës nëpërmjetpankartave dhe emocioneve komplekse qëato mbartin, teknika relaksuese antistresnëpërmjet asosacioneve të lira përmespërdorimit të rërës sintetike, realizimi isesioneve fotografike për realizimin e njëekspozite nga vet ato.

Terapi	arti

Gjatë kësaj periudhe janë organizuar 15seanca të terapisë okupacionale mepjesëmarrjen e 10 përfituesve. Disa ngaaktivitetet e organizuara ishin: realizimittë  vazove,pikturave, cantave të dhuratave,kartolinave,bizhuterive, dekorimit tëambjetit festiv me rastin e festës së ShënValentinit, 7-8 Marsit, Ditës së Verës dheditëlindjeve, realizim pankartave dheseteve fotografike. Krijimi i maskave përHallouin, Dekorime festive për Festën ePavarësisë dhe të Flamurit , Bërja ekartolinave me dekorime te ndryshme, etj. 



Nr.	përfitueseve
VT\VTM

Një vlerësim për përcaktimin e nivelit arsimor të çdo përfituesi/eje në programrealizohet nga mësuesja e D&E dhe në bazë të këtij vlerësimi zhvillohet një planedukativo – mësimor si pjesë e planit të riintegrimit të çdo përfituesi.Gjatë kësaj periudhe	60	raste	dhe	62	femije	të tyre ndjekin shkollën (21
VT/VMT	and	12	fëmijë	te	tyre;	39	VDH	and	50	fëmijë	të	tyre)janëmbështetur dhe kanë ndjekur shkollën në nivele të ndryshme.

	Këshillimi	psiko	–	social

2809	seanca	individuale	të këshillimit psiko-social janë ofruar ngamenaxherët e rasteve. Çështjet e sjella në këshillim janë kryesisht të lidhurame punësimin, marrëdhëniet ndërpersonale, ndërmjetësimin me familjen,fuqizimin, menaxhimin e kohës dhe të ardhurave, vendimmarrjen dhezgjedhjet, prindërimin, arsimin, vetë-kujdesin dhe jetesën e pavarur. 
Edukimi	dhe	shkollim

Gjatë	vitit	2022	të	gjitha	rastet	që	vazhdojnë	shkollën	janë	kontaktuar	dhe	janë
ndihmuar	vazhdimisht	në	rast	nevoje	si;	përfitueset	në	Shelter,	në	familje	dhe

fëmijët	e	përfitueseve.Për	rregjistrimin	e	rasteve	në	shkolle	është
bashkëpunuar	me	Drejtorite	Arsimore	Rajonale	si	dhe	Ministrinë	Arsimit,

Sporteve	dhe	Rinisë.	Të	gjitha	rastet	janë	pajisur	me	libra	dhe	mjete	shkollore.

21 12 39 50

Nr.	fëmijëve	të
rasteve	VT\VTM

Nr.	përfitueseve
VDH&VAS

Nr.	i	fëmijëve	të
rasteve	VDH&VAS



Ndihma	ligjoreD&E ka ofruar asistencë ligjore për të gjithë përfituesit/et në program përmes avokatit tëD&E. Gjatë periudhës raportuese të gjithë përfituesit e programit të riintegrimit janëinformuar për të drejtat e tyre dhe janë mbështetur me ndihmë ligjore sipas nevojave të tyre.Janë kryer vlerësimet ligjore për cdo rast të ri të hyrë në program. Në	total	40	raste	janë	mbështetur	nga	avokate	e	D&E	me	ndihmë	juridike	dytësore	
për	përfaqësim	në	gjykatë	për	çështjet	penale,	civile	apo	administrative.	
Kështu	nga	40	përfaqësime	në	gjykatë,	4	kanë	qenë	procese	penale,

	33	procese	civile	dhe	1	proces	administrativ. Ofrimi i mbështetjes dhe informacion ligjor është dhënë lidhur me:procesin gjyqësor përzgjidhje martese, autorizim për jashtë shtetit, dokumentacioni për përfitimin e bonusit tëqerasë, informim për ligjin "Për të huajt" (pajisjen me leje qëndrimi dhe leje pune),pajisjen mekartë identiteti, të drejtat e fëmijëve, të drejtat e viktimës në proces penal, të drejtën për tëdenoncuar në rast të një vepre penale, pagesën si viktimë trafikimi, informacion lidhur meecurinë e çështjes në prokurori dhe gjykatë,informim për ekzekutimin e vendimit gjyqësor,informim për ligjin "Për ndihmën juridike të garantuar nga shteti", informim përpërshpejtimin e procesit në Gjykatën e Apelit, informacion për kujdestarinë e të miturve,informim për ligjin për statusin e jetimit, informim për ligjin e dhunës në familje, informim përpjesëtimin e pasurisë", informacion per ankimimin prane Kempit Epror. Rastet janë përfaqësuar në Gjykatën e Shkallës Parë dhe në Gjykatën e Apelit kryesisht për:zgjidhje martese,pajisja me urdhër mbrojtje, vendosje në përkujdesje alternative, përfaqësimsi viktimë e veprës penale per dhunë në familje,abuzim seksual,pjesëtimin e pasurisëbashkëshortore,lëshim autorizimi për udhëtuar jashtë shtetit me fëmijët e mitur,mosdhënie emjeteve për jetesë,ushtrimin e përgjegjësisë prindërore,njohjen e vendimit gjyqësor tëhuaj,pagesën e kujdestarit të të miturit që trajtohet me KMCAP.
Avokati	i	D&E	ka	organizuar	sesione	me	përfituesit	duke

diskutuar	tema	të	ndryshme	ligjore	si:

Martesa	\
martesa
fiktive

Hapja	e	nje
llogarie	ne	E-
Albania

Informimi
	per	ligjin	

“per	te	drejtat	
e	femijeve”



Aktivitetet	social	–	kulturoreGjatë kësaj periudhe janë organizuar disa aktivitete sociale për përfitueset. Aktivitetet janë organizuar si brenda dhe jashtë qendrës së riintegrimit.

Asistenca	sociale

Aktivitetet	e	organizuara	brenda	strehëzës	kanë	qenë:

Festa	

Argetim

Informacion

Relax

festimi	i	festave	të	ndryshme;	
festimi	i	ditëlindjeve	të	përfitueseve;

lojra	të	ndryshme	argëtuese,	energjike;
mbrëmje	muzikore	të	organizuara	çdo	të	shtunë;

diskutime	grupi	me	tema	te	ndryshme;		
workshop-et	e	kuzhinës	nëpërmjet	të	cilave	përfitueset
mësojnë	të	gatuajnë	receta	të	ndryshme;	
leximi	i	librave	të	ndryshëm	nga	biblioteka	e	D&E;

fitness,	palestër;
kafe	në	tarracën	e	strehëzës.

Janë organizuar një sërë aktivitetesh edhe jashtë strehëzës me karakter zbavitës por dhe informues.
Disa	aktivitete	të	organizuara	jashtë	strehëzës	janë:

Ekskursione Aktivitete Shoqerimi	i
perfituesve	ne	:	

Vizitë	në	Malin	e	Dajtit,
argëtim,	lojra	në	dëborë:
Vizitë	në	qytetin	e	Belsh-
it,	shëtitje,	drekë;
Vizitë	në	Kalanë	e	Krujës,
shëtitje,	drekë

Frekuentimi	i	pishinave
Frekuentimi	i	Plazhit
Festimi	i	Shën	Valentinit
dhe	Ditës	së	Gruas;
Aktivitet	për	fundvitin	–
lojra	argëtuese	në	qëndër
Aktivitet	për	fundvitin	–
Dreke	në	Restorant	

Latitude,	lojra	argëtuese:
Kinema	;
Dërgimi	i	nënave	me	fëmijë
në	kënde	lojrash	apo	lokale
me	lojra	për	fëmijët	e	tyre;
Shëtitje:
Shoqërimi	i	përfitueseve	

						në	kishë	apo	xhami.	



Aktivitete	të	organizuara	në	Klubin	e	Kauzës	SocialeJanë organizuar aktivitete dhe në Klubin e Kauzës Sociale, e cila është konceptuar për të shërbyer si një vendi përbashkët informal për viktimat e trafikimit, të dhunës në familje dhe fëmijët e tyre, për t’u socializuar,për të organizuar aktivitete dhe për të ofruar shërbime mbështetëse, gjithashtu shërben si qendër burimore- ndarja e informacionit se ku duhet të drejtohen për të marrë ndihmë dhe shërben gjithashtu si pikë përmbledhjen e fondeve. Një zonë e vogël brenda klubit është e përkushtuar për kujdesin dhe argëtimin efëmijëve të nënave që ndjekin aktivitete si trajnime dhe / ose aktivitete të tjera mbështetëse tëbashkëmoshatarëve. Aktivitete të ndryshme organizohen në Klubin Social ku përfituesit kanë marrë pjesënë bazë të dëshirës dhe interesit të tyre.
	Disa	nga	aktivitetet	janë:Klubi i parukerisë dhe estetikës;Klubi i kujdesit për veten;Klubi i kuzhinës;Klubi i I punës së dorës;Tema të lira, diskutim;Klubi i filmit;Klubi i Muzikes;Klubi i punëve artizanale:      (përfituesit mbështeten në përgatitjen e punimeve të ndryshme artizanale);Klubi i pikturës për fëmijët

Asistenca	sociale Programi	i	mentorimitGjatë kësaj periudhe 5 mentorë kanë ofruar mbështetje individuale në baza javore për disa përfitues/e tëprogramit. 4 prej mentorëve janë përfitues të organizatës të cilët janë në fazë të mirë riintegrimi dhejetojnë të pavarur dhe mentorojnë përfitues të tjerë të cilët sapo kanë hyrë në programin e organizatës.Mentorët ofrojnë mbështetje në baza javore në përputhje me nevojat e rasteve dhe mënyrat në të cilat janëplanifikuar nga të dyja palët. Ky shërbim ofrohet përmes aktiviteteve dhe takimeve periodike. Aktivitetet eorganizuara gjatë kësaj periudhe janë përzgjedhur nga rastet sipas interesave dhe dëshirave të tyre, disaprej tyre synojnë edukimin dhe informimin e përfituesit, llojet e tjera të aktiviteteve janë aktiviteterelaksuese si sportet, piknik, etj. D&E vazhdimisht ofron supervizim individual dhe në grup për mentorët,kështu procesi i mentorimit është efektiv për përfituesin dhe vetë mentorin. 



Monitorimi	dhe	ndjekja	e	mëpasshme
	e	përfitueseve	të	programitPërfitueset e fazës së dytë e të tretë të programit të D&E janë mbështetur me të gjithashërbimet në komunitet bazuar në nevojat e tyre. Progresi i riintegrimit të rasteve ështëmonitoruar nga menaxherët e rasteve. Monitorimi është realizuar në baza ditore, javore dhemujore; monitorimi ditor bëhet nga menaxherët e rasteve gjatë turnit të punës. Monitorimi javor dhe mujor realizohet në baza të rregullta nga menaxheri i rasteve të secilitprej rasteve dhe koordinatori i riintegrimit.Monitorimi i përfituesve është kryer me anë të takimeve direkte, ashtu edhe me anë tëkontakteve të rregullta me telefon. Gjatë	kësaj	periudhe	2520	sesione	monitorimi	janë

ofruar	për	përfituesit	e	fazës	së	dytë	dhe	të	tretë	të	programit	nga	menaxherët	e	rasteve.Stafi ka monitoruar dhe ka bërë takime direkte me përfitueset të cilat jetojnë në qytetet e tyretë origjinës si Shkodër, Durrës, Kavajë, Thumanë, Korcë, Fier, Pogradec, Gramsh,etj.  
27	raste	janë	fuqizuar	dhe po jetojnë në mënyrë të pavarur. Në total, 90	raste	viktima

/viktima	të	mundshme	të	trafikimit	dhe	32	fëmijë	të	tyre	janë monitoruar nga stafi i D&E.
Informacion	mbi	shërbimet	në	komunitetStafi i D&E ofron mbështetje të vazhdueshme për rastet duke u ofruar atyreinformacionin e nevojshëm për shërbimet ekzistuese në komunitet.Një hartë të shërbimeve në komunitet u shpërndahet përfituesve, të cilët në disa rasteshoqërohen drejtpërdrejt nga menaxherët e tyre të rastit për të njohur drejtpërdrejtkëto lloj shërbimesh. Përfituesit informohen për të drejtën e tyre për të përfituarndihmë ekonomike si VoT dhe ata mbështeten në përpilimin e dokumenteve tënevojshme. Duke qenë se strehimi afatgjat për viktimat e trafikimit është një sfidë,menaxherët e rasteve të D&E kanë vazhduar të ofrojnë mbështetje dhe orientuarpërfituesit e fazës së dytë dhe të tretë të programit për përgatitjen e dokumenteve tëkërkuara për aplikimin në skemat e strehimit të Bashkisë së Tiranës.



Rritja	e	përpjekjeve	për	fuqizimin	ekonomik	të	viktimave/viktimave	të
mundshme	të	trafikimit. Trajnime	për	punësim	&	Kurse	profesionale     

	
perfitues\e
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		kanë	ndjekur	kurse	profesionale.

Disa	përfitues/e	kanë	ndjekur	më	shumë	se	një	kurs,	bazuar	në	aftësitë	dhe	dëshirat	individuale.	



	kanë	menaxhuar	4
bizneset	e	tyre	të	vogla:

veshje,	2	biznese
parukeri-estetikë	dhe	1
me	rroba	të	përdorura.

pasi	kanë	kryer	kursin	e
parukerisë/estetikës/ma

nikyr	pedikyrit	janë
pajisur	me	mjetet	e

nevojshme	të
parukerisë/estetikës/ma

nikyr	pedikyrit.	

	Këshillim	për	Punësim	dhe	Punësimi	D&E ka mbështetur përfituesit e programit në përpjekjet e tyre për të hyrë në tregun formal tëpunës. Stafi i D&E orienton në mënyrë të vazhdueshme përfitueset/it të zgjedhin profesione tëkërkuara në tregun e punës, duke u përshtatur në çdo rast me aftësitë e tyre personale.Përfitueset trajnohen se si të paraqiten para punëdhënësit, si të kenë një komunikim efektiv mepunëdhënësin, por edhe mbarëvajtjen në punë, si të përgatisin një CV, një letër motivimi etj.
Rastet	e	reja	në	program	janë	shoqëruar
	nga	kordinatorja	për	fuqizimin	ekonomik
për	t’u	regjistruar	pranë	Zyrave	të	Punës

	si	punëkërkuese	të	papuna.

82	raste	(37	raste
VT/VMT	dhe	45

raste	të	dhunës	në
familje)

	janë	në	marrdhënie
pune	të	punësuara

si:	ndihmëse
kuzhinier/e	në
restorante	dhe

pastiçeri,	banakiere,
kamarier/e,
pjatalarëse	në
restorante,

operatore	në	qendra
interneti	dhe	call

center,	operatore	në
kompani	telefonike,

sanitare,
shpërndarës

ushqimi,	punonjës/e
supermarketi,

punonjës	lavazhi,
rrobaqepëse,

parukiere,	estetiste,
shitëse,	bojaxhi,
shitëse	në	furra
buke/pastiçeri,	

3	raste

	kanë	vazhduar
programin	e

intershipit	të	paguar
duke	punuar	si:	dy
vajza/gra	si	ndihmës
kuzhiniere	pranë	dy
restoranteve	dhe	një
vajzë	si	parukiere	në
një	parukeri	private.

janë	këshilluar	për
punësim

4	raste 4	raste 82+	raste



Projekti:	Konsolidimi	i	Sistemeve	për	Fuqizimin	e	viktimave	në	Shqipëri	@	Shkodёr
(TVESA@Sh)

Partnerët	zbatues:	D&E	-	Të	Ndryshëm	&	Të	Barabartë	në	bashkëpunim	me
Bashkinë	Shkodër	dhe	KMOP	-	Qendra	për	Veprim	Social	dhe	Inovacion	(Greqi).

Financuar	nga:	Bashkimi	Evropian	në	kuadër	të	programit	“Mbështetja	e	BE-së	për
Përfshirjen	Sociale	në	Shqipëri”

Kohëzgjatja: Maj 2022 – Prill 2025 . Projekti synon të ndikojë në përmirësimin e shërbimeve sociale për të mbijetuarat etrafikimit dhe dhunës me bazë gjinore në Bashkinë Shkodër, sipas nevojave të tyre si dhe nëzhvillimin e politikave që ndikojnë në jetën e tyre.Gjatë kësaj periudhe Maj-Dhjetor 2022 janë mbështetur në total me të gjitha shërbimetriintegruese:27 raste (23 vajza/gra dhe 4 djem)9 fëmijë (8 vajza:1 djalë)7 familjarë të tyre dhe 38 fëmijë (18 djem : 20 vajza)- Gjatë periudhës Korrik-Dhjetor 2022 janë realizuar dy vlerësime në Bashkinë Shkodër:1. Vlerësimi i nevojave dhe analiza e mangësive në lidhje me shërbimet, burimet dheinfrastrukturën2. Vlerësimi i nevojave për trajnim dhe mbështetje të stafit të BashkisëTë dy vlerësimet ndihmuan në identifikimin e nevojave dhe ndërhyrjet që duhen bërë nëlidhje me shërbimet, burimet dhe infrastrukturën, si dhe kuptimin e nevojave për trajnimenë lidhje me ngritjen e kapaciteteve të stafit të Bashkisë. Raportet e vlerësimit janë ndarë mepartnerët dhe do të zhvillohet një plan i detajuar veprimi që do ti shtohet përdorimit efektivtë mbështetjes së projektit. Vlerësimet do të shërbejnë gjithashtu si bazë për matjen eefektivitetit të ndërhyrjes së projektit.- Në kuadër të 16 Ditëve të Aktivizmit kundër Dhunës me Bazë Gjinore u inaugurua në 26 Nëntor 2022 në Bashkinë Shkodër, muralja “Dhunë off – Power on” një imazh i artistitMarkel Çapo e shoqëruar me vargjet e poetit Martin Camaj. Në inagurim mori pjesëambasadorja e BE-së Christiane Hohmann, Kryetari I Bashkisë Shkodër Z. Bardh Spahia,përfaqësues të pushtetit lokal, përfaqësues të organizatave të shoqerisë civile etj. Kjo muraleu përgatit në kuadër të projektit në bashkëpunim edhe me Europe House dhe shoqatënBash-Art.- Në kuadër të projektit janë pergatitur dhe printuar materialet e vizibilitetit si: baner,fletëpalosje në shqip dhe anglisht, factsheet në shqip dhe anglisht, si dhe postera.



Fëmijëve	ju	ofrohen	këto	shërbime	gjatë	kohës	së	qëndrimit	në
alternativën	e	përkujdesit:

Përkujdesje	dhe	mbikqyrje
Kujdes	për	Higjenën	dhe	Shëndetin
Ushqim	dhe	ushqyerja
Mbështetje	për	shkollën/detyrat	e	shtëpisë	
Mbështetje	emocionale	dhe	mësimin	e	sjelljeve	pozitive	sociale
Lojëra
Informimin	e	nënës	dhe	konsultimin	me	të	lidhur	me	kujdesin	për
fëmijën	
Observimin	e	sjelljeve	të	fëmijës	dhe	raportimin	e	dyshimeve	për
neglizhim,	abuzim	apo	ekspozim	tek	dhuna
Vlerësim	dhe	mbështetja	psikologjike/mjekësore
Vlerësimi	i	nevojave	dhe	planifikimi	i	kujdesit	
Transporti	
Shëtitjet	
Referimi	i	nënave	dhe	fëmijëve	për	vlerësimin	dhe	trajtimin	e
nevojshëm	
Mbështetje	për	prindërimin	për	nënat

Projekti:	Ofrimi	i	shërbimeve	alternative	(paradite	dhe	mbasdite)të	përkujdesjes	së	fëmijëve.	
Për	fëmijët	e	nënave	që	janë	duke	rindërtuar	jetën	e	tyre.

Fëmijë	të	nënave	ish	viktima	trafikimi	dhe	viktima	të	dhunës	në	familje	
Nëna	të	vetme	-	ish	viktima	trafikimi	dhe	viktima	të	dhunës	në	familje	

“Shtëpia e Gjyshes/ Shtëpia Tjetër” është një shërbim komunitar që ofronpërkujdesje ndaj fëmijëve të viktimave të trafikimit dhe dhunës në familje që tëmarrin kujdesin e duhur pasdite dhe të rriten në një mjedis të qetë, të sigurtëdhe nën përkujdesje ashtu si fëmijët e tjerë, përtej orarit zyrtar të çerdheve,kopshteve dhe shkollave publike (nga e hëna në të shtunë).  

Nga	 ky	 shërbim	 përkujdesi	 kanë	 përfituar	 gjatë	 kësaj	 periudhe	 20	 fëmijë	 dhe	 16	 nëna	 të
vetme/familje:

Bashkia	Tiranë	11	fëmijë	
“Shtëpia	e	Gjyshes”	

Alternativa	e	përkujdesit	është	frekuentuar	nga	5	fëmijë,	2	djem:	3	vajza.
Alternativa	e	përkujdesit	mbasdite	për	fëmijët	në	çerdhen	dhe	kopshtin	e	integruar	“Shkozë	e	Re”
	Alternativa	e	përkujdesit	është	frekuentuar	nga	6	fëmijë,	3	djem:	3vajza.

Bashkia	Shkodër	
Alternativa	e	Përkujdesit	Shkodër	është	frekuentuar	nga	9	fëmijë,	1	djalë:	8	vajza.

Fëmijët	që	frekuentojnë	këtë	shërbim	kanë	shfaqur	përmirësim	të	dukshëm	dhe	të	qëndrueshëm	të
mirëqënies	emocionale	dhe	psikologjike,	në	proçesin	e	të	nxënit	si	dhe	në	arritjen	e	rezultateve	më	të
mira	në	shkollë.	



Rritja	e	përpjekjeve	për	identifikimin	e	viktimave	/	viktimave	të	mundshme	të	trafikimit
nëpërmjet	Njësive	Lëvizëse	(NJL)

Fëmijët që frekuentojnë këtë shërbim kanë shfaqur përmirësim të dukshëm dhe tëqëndrueshëm të mirëqënies emocionale dhe psikologjike, në proçesin e të nxënit si dhe nëarritjen e rezultateve më të mira në shkollë. 

Bashkia	Tirane

Bashkia	Shkoder

Shtëpia	e	Gjyshes”	
Alternativa	e	përkujdesit	është
frekuentuar	nga	5	fëmijë,	2	djem:	3	vajza.
Alternativa	e	përkujdesit	mbasdite	për
fëmijët	në	çerdhen	dhe	kopshtin	e
integruar	“Shkozë	e	Re”
	Alternativa	e	përkujdesit	është
frekuentuar	nga	6	fëmijë,	3	djem:	3vajza.

Alternativa	e	Përkujdesit
Shkodër	është	frekuentuar
nga	9	fëmijë,	1	djalë:	8	vajza.

Gjatë periudhës Janar – Dhjetor 2022, Njësia Lëvizëse e Tiranës dhe Shkodrës ka realizuarnjë sërë aktivitetesh të cilat përshijnë:
Kontakte	direkte	në	terren:
Njësia	Lëvizëse	Shkoder	dhe	Tiranë: Gjatë periudhës Janar- Dhjetor, MU Shkodër dhe Tiranë ka kontaktuar me64 institucione dhe individ përfaqësues të institucioneve. Qëllimi i kontakteve me institucionet dhe me individëtka qenë marrja e informacionit për rastet vulnerabël për trafikim dhe prezantimi i aktivitetit të MU-së. Gjithashtu,në këto takime në tërren është prezantuar edhe shërbimi që D&E ofron për viktimat e trafikimit. Kontaktet janëzhvilluar me individë që kanë njohje në zonë, me administratorët social dhe infermierët e zonave përkatëse,psikologët e shkollave edhe punonjësit e mbrojtjes së fëmijëve.



Sesione	informimi	Në kuadër të muajit Tetor, muajit Të ndërgjegjësimit kundër trafikimit janë realizuar 17 sesione informiminë shkolla ku janë informuar mbi 655 nxënës.1.Gjimnazi Abdulla Keta në zonën e Shkozës . Nr i pjesëmarresve 40 nxënës.2.Shkolla 9-vjecare Kosova në Njësine Administrative nr 2. Pjesëmarrja 40 nxënës.3.Gjimnazi Alush Bardhi Farkë. Pjesëmarrja 40 nxënës.4.Gjimnazi Arben Broci Njësia 7. Pjesëmarrja 40 nxënës.5.Shkolla 9-vjecare Hillary Clinton Kamez Pjesëmarrja 40 nxënës.6.Shkolla e mesme profesionale Kamez. Pjesëmarrja 50 nxënës.7.SHkolla 9- vjecare Dora D'istria Njësia Ad nr 10 Pjesëmarrja 30 nxënës.8.Gjimnazi Aleks Buda Njësia Ad 11. Pjesëmarrja 50 nxënës.9.Shkolla 9-vjecare Hasan Vogli Njësia 9. Pjesëmarrja 30 nxënës.10.Shkolla 9-vjecare Ferraj ne Dajt .Pjesëmarrja 20 nxënës.11.Shkolla 9 vjecare Kongresi i Manastirit ne Yzberisht Njësia 6.Pjesëmarrja 50 nxënës.12.Shkolla 9-vjecare Shkolla e Kuqe,Njësia nr 8. Pjesëmarrja 35 nxënës.13.Shkolla Konstandin Kristoforidhi Njësia 10. Pjesëmarrja 40 nxënës.14.Shkolla 9-vjecare Drita Pelingu Njësia nr 7. Pjesëmarrja 35 nxënës.15.Shkolla 9-vjecare Gustav Mayer Njësia Ad nr 7.Pjesëmarrja 30 nxënës.16-Shkolla 9-vjecare Vasil Shanto Njësia Ad nr 5.Pjesëmarrja 35 nxënës.17.Shkolla 9-vjecare Hasan Tahsin Njësia Ad nr 2.Pjesëmarrja 50 nxënës.

Raste të identifikuara nga MUNjësitë Lëvizëse Tiranë dhe Shkodër: Gjatë kësaj periudhe janë identifikuar 14 viktima tëmundshme trafikimi dhe 7 femijë të tyre. 

Fokus	grupe	të	realizuara	në	komunitet1-Akivitete ndërgjegjësues me përfituesit e Qëndres Sociale "Të Qëndrojmë së Bashku" nëNjësinë nr 6. Pjesëmarrja 25 fëmijë të moshës 12-17 vjec.2-Aktivitet Ndërgjegjësues me banor të komunitetit Rom në Qëndrën “T'reja" në njësinë Nr 5.Pjesëmarrja 20 banorë.



Bashkëpunime	me	institucione,	partnerë	dhe	Fokus	Grupe	të	realizuara

Njësitë	Lëvizëse	kanë realizuar fokus grupe me ndërlidhësat e komunitetit në	Kavajë, Ndërlidhesa tekomunitetit nga Lagjia 4, 5 , Synej, Bago, Golem, Memzotaj, Cikallesh, Seferaj, Luzi vogël, Mamël, Helnes, nëVorë me pjesëmarrjen e PMF Vore, Ndërlidhësa të komunitetit në zonat e Vorë Qendër, Marqinet, Prezë,Gërdec, Picar , Kashar me pjesëmarrjen e PMF Kashar, Ndërlidhesave të komunitetit në zonat: Yrshekë, Kus,Mazrek, Kashar zona 1 dhe 2, Katund i Ri, Dajt. Çështjet e trajtuara lidhen me diskutimin mbi familjevulnerabel në Zonat përkatëse, identifikim te personave VMT ose në nevojë per mbrojtje.  Ka pasur njëbashkëpunim me Punonjëset për mbrojtjen e Fëmijëve dhe Psikologët e shkollave për realizimin e sesioneve.Gjithashtu janë realizuar disa takime ndërsektoriale me disa nga njësite administrative vendore për forcimin errjetit mbështetës, si per menaxhimin e rasteve por edhe për punën parandaluese që duhet bërë në lidhje meviktimat e trafikimit.Këtu mund te përmendim Bashkinë e Kamzës, Njësine Administrative nr.11, Njësine Administrative nr.12,Njësine Administrative nr.7 dhe Njësine Administrative nr. 6.
Projekti	“	Hapat	e	vegjël	mund	të	sjellin	një	ndryshim	të	madh”
Bashkëpunim	mes	“Të	Ndryshëm	&	Të	Barabartë“	në	Shqipëri	dhe	Universitetit	Bedfordshire	në
Mbretërinë	e	Bashkuar.	
Periudha:	1	korrik	2020	-	31	Shtator	2022

Projekti “Hapat e vegjël mund të sjellin një ndryshim të madh”synon të identifikojë përvojat e fëmijëve dhe të rinjve që kanëpërjetuar dhunë seksuale në sistemin e drejtësisë penale dhe nësistemin e mbrojtjes së fëmijëve/viktimave në Shqipëri.

“Hapat e vegjël mund të sjellin një ndryshim të madh” është njëprojekt hulumtimi veprues me pjesëmarrje të të rinjve me qëllimhulumtimin e perspektivave të të rinjve në Shqipëri lidhur me tëkërkuarit e ndihmës dhe drejtësisë pas përjetimit të dhunësseksuale.



 E� shtë vijuar me takimet me grupin e të rinjëve hulumtues për të përgatitur Raportin eStudimit, përzgjedhja e informacioneve, mesazhet kyce etj Gjithashtu janë zhvilluar takime për të vendosur për materjalet që do të prodhohen përgjetjet e raportit, audienca që synohet si dhe aktivitetet që do të bëhen në kuadër të këtijprojekti. Në Tetor 2022 janë organizuar 2 aktivitete për prezantimin e gjetjeve të projektit „ Hapat eVegjël mund të sjellin një ndryshim të madh“ . Aktiviteti i parë u organizua në datë 27 Tetor2022 në Qëndrën Multidisiplinare „ Ten“ me përfaqëues nga institucionet shtetërore dheorganizatat e shoqërisë civile, ndërsa aktiviteti i dytë u organizua në datë 31 Tetor 2022 nëambientet e qëndrës „ Atelie“, Bashkia Shkodër.Gjatë muajit Nëntor 2022 kanë vijuar takimet për prodhimin e disa materjaleve që kanë siaudiencë të rinjtë por edhe institucionet e zbatimit të ligjit. E� shtë përgatitur një video –skenari i të cilës ka ardh nga vet hulumtueset. gjithashtu dhe materiale të tjera si: poster për të rinjtë, postcard etj.
Në 23 Dhjetor 2022, u organizua workshop – i final i projektit. Në kuadër të projektit u përgatit një raport studimor me titull “Gjetjet	tona	flasin	vetë...”	

Gjatë	kësaj	periudhe	janë	bërë	disa	aktivitete:

Projekti:“Ofrimi	i	programeve	të	riintegrimit	ekonomik	për	të	paktën	80	të	mbijetuara	të
DHBGJ	në	bashkitë	e	Kukësit,	Dibrës,	Korçës	dhe	Beratit”

Periudha:	Qershor	2021	–	Shkurt	2023



Qëllimi i projektit është rritja e kapaciteteve të autoriteteve lokale në Bashkitë, Kukës, Dibër, Korçë, Berat, si dheOSHC-të e tjera për adoptimin dhe zbatimin e modeleve efektive për integrimin socio-ekonomik të të mbijetuarvetë DHBGJ, duke kontribuar drejtpërdrejt në përmirësimin e sistemit të mbrojtjes për të mbijetuarit e DHBGJ.D&E po bashkëpunon me tre organizata partnere, shoqatën Tjeter Vision në Elbasan, qendrën psiko-sociale“Vatra” në Vlorë dhe shoqata “Argitra Vizion” në Dibër
Aktvitetet	e	organizuara	gjatë	zbatimit	të	projekteve,	përfshijnë:

Kryerja	e	një	studimi:	Në kuadër të zbatimit të projektit ështe hartuar studimi në katër bashkitë, për mundësitëpër të zhvilluar modele dhe plane të suksesshme për ri-integrimin e të mbijetuarve të DHBGJ. Zhvillimi i planevepër riintegrimin sociao-ekonomik janë udhëhequr nga rezultatet e kërkimit në këto bashki.D&E në bashkëpunim me Bashkinë e Kukësit, Dibrës, Korçës dhe Beratit ka organizuar 4	trajnime	mepjesëmarrjen e 48 profesionistë,	aktorë	në	nivel	vendor dhe organizatat e shoqërisë civile për të rritur aftësitë etyre në mbështetjen e ri-integrimit të të mbijetuarve të dhunës me bazë gjinore dhe për të adresuar nevojat e tyrenë zbatimin e planeve të tyre socio-ekonomike Trajnimet janë organizuar: Më datë 24 Qershor në Kukës me pjesëmarrjen e 18 profesionistëve Më datë 8 Shtator në Berat me pjesëmarrjen e 16 profesionistëve Më datë 13 Shtator në Dibër me pjesëmarrjen e 15 profesionistëve Më datë 16 Shtator në Korçë me pjesëmarrjen e 17 profesionistëve

janë	mbështetur	me	shërbime
bazuar	në	nevojat	e	tyre	dhe	sipas
planit	të	riintegrimit	të	përshtatur
bazuar	në	nevojat	e	tyre.

Zbatimi	i	modeleve	dhe	ndihma:
	Mbështetja e Bashkive për zhvillimin e planeve të integrimit socio-ekonomikpër gratë viktima të dhunës në familjedhe të të gjitha formave të tjera. 

123	viktima	të	dhunës	me	bazë	gjinore

Në	kuadër	të	projektit	

	221(deri	Dhjetor	2022)	fëmijëve	të	tyre	

Rastet	kanë	marrë	një	paketë	të	plotë	shërbimesh	si:	Këshillim Psikologjik, Ndihmë ligjore, Mjekësore, Këshillim dhe Mbështetje Për Punësim,Strehim dhe Mbështetje Financiare për pagesa të marrjes me qira të apartamentit, Mbështetjepër ushqimin dhe paketa higjeinike, Mbështetje për fuqizim ekonomik etj. 
Monitorim	i	ngushtë	i	zbatimit	të	planeve:	E� shtë duke u realizuar përmes skemës së përshtatur në nivelin lokal dhe komponentët kryesorë tëplanit janë pjesë e tij. Ky aktivitet ndihmon për të kuptuar faktorët e suksesit, pengesat me të cilatpërballen të mbijetuarat e dhunës me bazë gjinore dhe autoritetet lokale gjatë zbatimit të planeve socio - ekonomike dhe për të ndërmarrë masat e nevojshme për trajtimin e tyre.



Projekti:“Ofrimi	i	shërbimeve	riintegruese	gjithëpërfshirëse,	fuqizimi	ekonomik	dhe	përfshirja
sociale	për	viktimat	e	dhunës	në	familje,	dhunës	me	bazë	gjinore	dhe	fëmijëve	të	tyre	në	Shqipëri”

Periudha:	Gusht	2021	–	Prill	2022

Bashkëpunimi	me	Ministrinë	e	Shëndetësisë	dhe	Mbrojtjes	Sociale

	për zhvillimin e rekomandimeve për zgjerimin dhe aplikimin e kësaj nisme në Bashkitë e tjera të Shqipërisë.

Qëllimi i projektit është ofrimi i shërbimeve gjithëpërfshirëse riintegruese për gratë dhe vajzat, viktimat eDHBGJ, fëmijët dhe familjet e tyre nëpërmjet bashkëpunimit me MKR-të dhe Koordinatorët Lokal kundërDhunës në Familje në nivel lokal.

41	viktima	të	dhunës	me	bazë	gjinore	dhe	81	fëmijëve	të	tyre	janë	mbështetur	me	shërbime
bazuar	në	nevojat	e	tyre.	Rastet kanë marrë një paketë të plotë shërbimesh si: Këshillim Psikologjik, Ndihmë ligjore, Mjekësore,Këshillim dhe Mbështetje Për Punësim, Strehim dhe Mbështetje Financiare për pagesa të marrjes me qiratë apartamentit, Mbështetje për ushqimin dhe paketa higjeinike, Mbështetje për fuqizim ekonomik etj.

D&E ka prodhuar fletëpalosje me informacione për llojet e dhunës, shërbimet për viktimat e dhunës dhekontaktet për të kërkuar ndihmë etj. Fletëpalosjet janë shpërndare gjatë aktiviteteve të organizuaragjate ketyre diteve.Postera me informacione të dobishme kundër dhunës janë prodhuar dhe vendosur në vende publike sishkolla, zyra në bashki të ndryshme etj. Posteri përmban numrat e urgjencës për të kërkuar ndihmë dhepër të raportuar dhunën dhe një sërë shërbimesh që përfiton një viktimë e dhunës në familje dhe DHBGJ.D&E ka organizuar një workshop me profesionistë kyç në nivel lokal dhe komunitet si: koordinatorët edhunës në familje, psikologë dhe punonjës socialë që kanë punuar në qendrat sociale dhe komunitarepër mentorim. Qëllimi i këtij ëorkshopi ishte rritja e kapaciteteve të këtyre profesionistëve të fushës përefektivitetin dhe rëndësinë e shërbimit të mentorimit të ofruar për viktimat e DhF dhe DHBGJ. Nëëorkshop kanë marrë pjesë 25 profesionistë persona kyç në punën me viktimat e DHF dhe DHBGJ. D&Eka zhvilluar një modul mbi mentorimin që është ndarë pas seminarit.Në datën 8 Mars D&E në bashkëpunim me Bashkinë e Tiranës organizuan një aktivitet sensibilizues, kuu bashkuan shumë të rinj, studentë dhe qytetarë për të lënë mesazhin e tyre në prizmin e barazisëgjinore në banderolën e vendosur në murin e Universitetit Politeknik. Pankarta quhej “Barazia Gjinoresot për një të ardhme më të qëndrueshme”. Në aktivitet morën pjesë rreth 150 pjesëmarrës, më shumëse 50 vizatuan apo shkruan mesazhin e tyre në baner. Qytetarëve, studentëve dhe të rinjve iushpërndanë fletëpalosje me informacione për dhunën me bazë gjinore.

Në	kuadër	të	8	Marsit	–	Dita	e	Gruas,	por	dhe	gjatë	gjithë	muajit,	D&E	ka
organizuar	një	sëre	aktivitetesh	ndergjegjësuese:



Më datë 11 Mars, D&E në bashkëpunim me Bashkinë e Tiranës organizuan një fokus grup me një grup grashnë Qendrën Komunitare “Të Qëndrojmë së Bashku” për dhunën me bazë gjinore. Në takim morën pjesë 11gra, të cilat u njohën me dhunën si fenomen, parandalimin e saj dhe shërbimet mbështetëse që ofrohen përviktimat e dhunës në familje dhe dhunës me bazë gjinore. Në datën 16 Mars, D&E në bashkëpunim me Bashkinë Rrogozhinë organizuan një fokus grup me një grupgrash për të rritur njohuritë e tyre mbi dhunën me bazë gjinore. Në takim morën pjesë 14 gra, të cilat unjohën me dhunën si fenomen, parandalimin e saj dhe shërbimet mbështetëse që ofrohen për viktimat edhunës në familje dhe dhunës me bazë gjinore.Më datë 16 Mars, D&E në bashkëpunim me Bashkinë Rrogozhinë organizuan një sesion informues me njëgrup nxënësish në shkollën e mesme “Haxhi Qehaj”, për të rritur njohuritë e tyre mbi dhunën me bazëgjinore. Në takim morën pjesë 60 studentë (41 femra: 19 meshkuj), të cilët u njohën me format e dhunës mebazë gjinore, parandalimin e saj, ku duhet raportuar dhunën dhe shërbimet mbështetëse të ofruara përviktimat e dhunës në familje dhe dhunës me bazë gjinore. Të gjithë studentët morën pjesë aktive në diskutimdhe ndanë pikëpamjet e tyre për fenomenin. Në takim ishin të pranishëm Koordinatori për Dhunën nëFamilje në komunë dhe psikologu i shkollës.Më datë 17 Mars, D&E në bashkëpunim me Bashkinë Vorë organizuan një sesion informues me një grupnxënësish në shkollën “Ramazan Subashi” në Marikaj, për të rritur njohuritë e tyre mbi dhunën me bazëgjinore. Në takim morën pjesë 24 studentë (20 femra:4 meshkuj), të cilët u njohën me format e dhunës mebazë gjinore, parandalimin e saj, ku duhet raportuar dhunën dhe shërbimet mbështetëse të ofruara përviktimat e dhunës në familje dhe dhunës me bazë gjinore. Të gjithë studentët morën pjesë aktive në diskutimdhe ndanë pikëpamjet e tyre për fenomenin. Në takimishin të pranishëm Koordinatori për Dhunën nëFamilje në komunë dhe psikologu i shkollës.Më 30 Mars, D&E në bashkëpunim me Bashkinë Kamëz organizuan një fokus grup me një grup grash për tërritur njohuritë e tyre mbi dhunën me bazë gjinore. Takimi u zhvillua në ambientet e “Pallatit të Kulturës”Kamëz, me pjesëmarrjen e 14 grave, të cilat u njohën me format e dhunës me bazë gjinore, parandalimin esaj, ku mund të raportohet dhuna dhe shërbimet mbështetëse të ofruara për viktimat e dhuna në familje dhedhuna me bazë gjinore. Të gjitha gratë morën pjesë aktive në diskutim dhe ndanë pikëpamjet dheeksperiencat e tyre për dhunën me bazë gjinore dhe dhunën në familje, problemet me të cilat janë përballurme referimin e dhunës në disa institucione, veçanërisht në policinë e zonës. Në takim ishin të pranishëmKoordinatori për Dhunën në Familje në Komunë dhe Punonjësi për Mbrojtjen e Fëmijëve.Më datë 30 Mars, D&E në bashkëpunim me Bashkinë Kamëz organizuan një sesion informues me një grupnxënësish në shkollën e mesme “Ibrahim Rugova”, për të rritur njohuritë e tyre rreth dhunës me bazëgjinore. Në takim morën pjesë 42 studentë (28 femra: 14 meshkuj), të cilët u njohën me format e dhunës mebazë gjinore, parandalimin e saj, ku duhet raportuar dhunën dhe shërbimet mbështetëse të ofruara përviktimat e dhunës në familje dhe dhunës me bazë gjinore. Të gjithë studentët morën pjesë aktive në diskutimdhe ndanë pikëpamjet e tyre për fenomenin. Në takim ishin të pranishëm Koordinatori për Dhunën nëFamilje në Komunë dhe Punëtori për Mbrojtjen e Fëmijëve.

Në datën 8 Mars D&E në bashkëpunim me Bashkinë e Tiranës organizuan një ekspozitë me piktura kundërdhunës shoqëruar edhe me një stend informues. Të gjitha pikturat transmetonin mesazhe nga të mbijetuarat edhunës në familje, për t'u kthyer atyre shpresën e humbur dhe për t'i inkurajuar të ndërtonin jetën e tyre paspërvojës që kanë kaluar. Ekspozita u vizitua nga rreth 150 qytetarë, studentë dhe të rinj. Qytetarëve, studentëvedhe të rinjve iu shpërndanë fletëpalosje me informacione për dhunën me bazë gjinore.



Projekti:	Fuqizimi	i	të	mbijetuarve	të	trafikimit	për	pjesëmarrje	dhe	përfaqësim	në	luftën	kundër	trafikimit

Periudha:	Korrik	2021	-	Maj	2022

Qëllimi kryesor i projektit është të krijojë një mjedis të përshtatshëm për pjesëmarrjen dhe përfaqësimin esigurt të të mbijetuarve të trafikimit në punën anti-trafik rafikimit dhe t'i sjellë viktimat e trafikimit në një rol mëtë spikatur dhe të dobishëm në mbrojtjen e të mbijetuarve.

-Më datë 26 Prill, D&E në bashkëpunim me Bashkinë Vorë organizuan një sesion informues me një grupnxënësish në shkollën e mesme “Shaban Sheshori” në Prezë, për të rritur njohuritë e tyre mbi dhunën me bazëgjinore. Në takim morën pjesë 18 (14 femra:4 meshkuj) studentë, të cilët u njohën me format e dhunës me bazëgjinore, parandalimin e saj, ku duhet raportuar dhuna dhe shërbimet mbështetëse të ofruara për viktimat edhunës në familje dhe dhunës me bazë gjinore. Të gjithë studentët morën pjesë aktive në diskutim dhe ndanëpikëpamjet e tyre për fenomenin. Në takim ishin të pranishëm Koordinatori për Dhunën në Familje në Komunëdhe Punëtori për Mbrojtjen e Fëmijëve.-Më 29 Prill, D&E organizoi një fokus grup me një grup grash dhe vajzash për të rritur njohuritë e tyre rrethdhunës me bazë gjinore. Takimi u zhvillua në ambientet e “Social Club”/D&E me pjesëmarrjen e 8 grave dhevajzave të cilat u njohën me format e dhunës me bazë gjinore, parandalimin e saj, ku mund të raportohet dhunadhe shërbimet mbështetëse të ofruara për viktimat e dhuna në familje dhe dhuna me bazë gjinore. Të gjitha gratëdhe vajzat morën pjesë aktive në diskutim dhe ndanë pikëpamjet dhe përvojat e tyre për dhunën me bazë gjinoredhe dhunën në familje, problemet me të cilat janë përballur me referimin e dhunës në institucione etj.

Përgatitja	e	një	udhëzuesi	praktik	për	përfshirjen	e	të	mbijetuarve	në	punën
kundër	trafikimitVlerësimi i nevojave për përfshirjen e të mbijetuarve në punën antitrafikHartimi i draftit të udhërrëfyesit duke përfshirë edhe kontributin e të mbijetuarve dheaktorëve të tjerë të përfshirë në projektPublikimi i udhëzuesit pas përfshirjes së të gjitha rekomandimeve dhe komenteve të marragjatë zbatimit të projektit

Aktivitetet	e	projektit:



Përgatitja e moduleve të trajnimeve duke u konsultuar me nevojat e vetë të mbijetuarve të trafikimit Organizimi i trajnimeve (të paktën katër ditë trajnime me tema të ndryshme) 
Organizimi	i	trajnimeve	për	fuqizimin	e	një	grupi	të	të	mbijetuarve	të	trafikimit,	përfshirë
anëtarët	e	Bordit	Këshillimor,	i	cili	tashmë	është	krijuar.

Organizimi	i	trajnimeve	për	pjesëmarrjen	dhe	përfaqësimin	e	të	mbijetuarve	të	trafikimit	me
përfaqësues	të	institucioneve	dhe	Insitucionve/agjencive	të	angazhuara	kundër	trafikimit

 Do të organizohen 4 trajnime me përfaqësues të institucioneve dhe agjencive të përfshiranë punën anti-trafik. 
Programi	i	mentorimit	për	viktimat	e	trafikimit

Do të organizohet një program mentorimi nga grupi i të mbijetuarve të trafikimit tëtrajnuar për viktimat e tjera të trafikimit.
Aktivitete	avokuese	dhe	ndërgjegjësuese	me	përfshirjen	e	drejtpërdrejtë	të	të
mbijetuarve	të	trafikimit	

Do të organizohen disa aktivitete me përfshirjen e drejtpërdrejtë të tëmbijetuarve.
Aktivitete	e	zhvilluara	deri	në	maj	2022:Për zbatimin e këtij projekti D&E ka përzgjedhur një grup të të mbijetuarve të trafikimit (10 tëmbijetuar të trafikimit, të cilët janë pjesë e programit të riintegrimit të D&E), që do të përfshihen nëaktivitete të ndryshme të projektit. 
Gjatë muajve nentor - dhjetor 2020, janë organizuar disa aktivitete me grupin e të mbijetuarve, dukepërfshirë 4 fokus grupe tematike dhe 4 trajnime për pjesëmarrjen e tyre në punën antitrafik. 



Eshte bere një vlerësim	i	nevojave	dhe	fizibilitetit	të	pjesëmarrjes	së	të	mbijetuarve	në	punen	antiitrafik.Ne procesin e vlerësimit jane perfshire edhe vete grupi i te mbijetuarve duke zhvilluar diskutime dhe takime meta dhe aktorë të ndryshëm, përfaqësues të MKR-së, të kontaktuar dhe të ftuar për të marrë pjesë në intervista mekonsulentin e projektit.
Ne periudhen mars maj dhe ne vazhdim jane zhvilluar aktivitet ne kuader te fushates	se	ndergjegjesimit	me
pjesëmarrjen	e	drejtpërdrejtë	të	grupit	të	të	mbijetuarve. Përgatitja për fushatën ka nisur dhe gjatëtrajnimeve me grupin e të mbijetuarve të organizuara në Dhjetor 2021. Vete grupi ka pergatitur nje plan paraprakme aktivitete per zhvillimin e fushates.
Fushata ka kulmuar me zhvillimin e ekspozitës	“Pjesëmarrja	në	progres”, me datë 21 Mars e cila u realizua mepërfshirjen e vetëtëmbijetuarve. Kjo ekspozitë u dizenjua nga një grup vajzash, të mbijetuara të trafikimit, që janëtrajnuar për këtë qëllim gjatë zbatimit të projektit. Ekpsoziten e vizituan rreth 70	të	ftuar, përfaqësues tëInstitucioneve, Organizatave Ndërkombëtare, Ambasadave, OJF-ve, të rinj dhe qytetarë të tjerë. Në vetveteaktiviteti I ekspozitës kishte për qëllim prezantimin e konceptit dhe një tabloje të të gjitha iniciativave dhe ideveqë ka dhe në vetë grupi I të mbijetuarave të trafikimit për zhvillimin e fushatës. Çdo ide/aktvitet I fushatës eshteparaqitur në mënyrë simbolike në një hapësire të ekspozitës.Gjatë periudhes Mars - Maj 2022 janë organizuar 4	trajnime	me	profesioniste	të	fushës në nivel qëndror dhevendor konkretisht në Tiranë, datë 25 Mars 2022 (35 pjesëmarres); Tiranë datë 11 Prill, 2022 (22 pjesemarrës),Elbasan datë 22 Prill, 2022 (28 pjesëmarrës), Shkodër datë 27 Maj,2022 (17 pjesëmarrës). Trajnimet e zhvilluarakanë patur si tematikë“Pjesëmarrjen	e	viktimave	të	trafkimit	në	përpjekjet	anti-trafik”, duke synuar përfshirjen etyre në hartimin dhe dizenjimin e politikave dhe planeve anti-trafikim. 
Gjatë zbatimit të projektit u zbatua një program mentorimi “peer mentoring program” për viktimat e trafikimit.Programi u bazua në kapacitetet e zhvilluara përmes trajnimit dhe praktikës D&E të mentorimit nga një grup tëmbijetuarish. 3 mentorë janë trajnuar për mentorim nga stafi i D&E. Gjatë	zbatimit	të	projektit	3	mentorë	(të
mbijetuar	të	trafikimit)	mentoruan	10	viktima	të	tjera	të	trafikimit.

Programi i mentorimit mbështeti të dyja palët në ndërtimin e një marrëdhënieje besimi me të mentoruarit,shoqërimin me njëri-tjetrin, dhënien e informacionit të nevojshëm për çështje të ndryshme, mbështetjen e njëri-tjetrit në gjetjen e një pune dhe ruajtjen e saj, ndarjen e momenteve të këndshme mes tyre dhe fëmijëve të tyre,duke pirë kafe dhe argëtim . Mentorët shërbyen edhe si model për të mentoruarit duke u treguar atyre se si tëpërshtaten me situatat e reja dhe si të kapërcejnë vështirësitë dhe të përballen me sfidat.  Mentorëtmbikëqyreshin nga menaxherët e rasteve të D&E me qëllim të zgjidhjes së çdo problemi gjatë procesit.
Bazuar në konsultimin me të mbijetuarit dhe palët e interesuara eshte mundesuar hartimi i një udhëzuesi praktikpër përfshirjen e sigurt të të mbijetuarve në punën kundër trafikimit. Udhëzuesi praktik u konsiderua si një punënë proces. Drafti përfundimtar është finalizuar dhe publikuar në fund të projektit pasi ka përfshirë të gjitharekomandimet dhe komentet e marra gjatë zbatimit të projektit (përfshirë gjetjet dhe komentet e mbledhuragjatë trajnimeve me të mbijetuarit dhe profesionistët). Udhëzuesi është përkthyer në anglisht dhe botuar në 400kopje.



Në përgjithësi, projekti shërbeu për të krijuar një kontekst të ri në të cilin do të ndërtoheshin uradhe bashkëpunim midis të mbijetuarve të trafikimit dhe profesionistëve. Aktivitetet e projektitmundësuan identifikimin e disa instrumenteve ku të mbijetuarit mund të përfshihen dhe tëshprehin drejtpërdrejt idetë dhe pritshmëritë e tyre për punën kundër trafikimit dhe mbrojtjen eviktimave të trafikimit. Nga ana tjetër, përmes aktiviteteve të projektit, profesionistët patënmundësinë të njihen me kontributin e të mbijetuarve të trafikimit dhe të rrisin njohuritë e tyre përpërfshirjen dhe përfaqësimin e viktimës së trafikimit, duke u mbështetur në modelet dhe praktikate shkruara të zhvilluara gjatë zbatimin e projektit.Një grup të mbijetuarish (12 të mbijetuar) janë trajnuar dhe fuqizuar për të kontribuar në mënyrëefektive dhe janë zhvilluar aktivitete konkrete për të përmirësuar punën kundër trafikimit;4 trajnime të zhvilluara me profesionistë të fushës për të rritur pjesëmarrjen dhe përfaqësimin eviktimave në punën kundër trafikimit (98 pjesëmarrës);Një udhëzues praktik për përfshirjen e sigurt të të mbijetuarve në punën kundër trafikimit;U mentoruan 10 viktima të trafikimit - Gjatë zbatimit të projektit 3 mentorë (të mbijetuar tëtrafikimit) mentoruan 10 viktima të tjera të trafikimit, duke i dhënë temës një model ndryshimidhe frymëzimi.E� shtë zhvilluar një fushatë ndërgjegjësimi me përfshirjen e drejtpërdrejtë të grupit të tëmbijetuarve. Gjatë zbatimit të fushatës janë hartuar dhe zhvilluar disa modele aktivitetesh përpjesëmarrjen dhe përfaqësimin e të mbijetuarve të trafikimit, të gjitha të realizuara nga vetë tëmbijetuarit gjatë zbatimit të projektit (Dy ekspozita me 120 vizitorë; Fletëpalosje - 500 kopje;Postera – 50 kopje; Album – 200 kopje; 3 letra të hapura; 20 bluza dhe 100 “karfica” me logon“GUXO”; Ide për protesta – 10 slogane të krijuara nga të mbijetuarit me mesazhe kundër trafikimit;një set fotografish “Duart e mia flasin”; 1video e titulluar "Guxoni për veten dhe të tjerët" realizuarnga grupi i të mbijetuarve si një mënyrë për të dhënë mesazhe dhe ndjenja të bazuara në histori tëvërteta 
Projekti:	Rritja	e	aksesit	në	drejtësi	për	viktimat	e	krimit	nëpërmjet	ofrimit	të
ndihmës	ligjore	falas

Periudha:	Nëntor	2021	–	Tetor	2022



Qëllimi:	Projekti ka patur për qëllim të ofrojë ndihmë juridike dhe mbrojtje ligjore falas për viktimat ekrimit. Nëpërmjet klinikës ligjore, të përbërë nga 3 avokatë profesionistë, D&E ka ofruar shërbime ligjorepër viktimat e krimit (viktimat e trafikmit, viktimat e abuzimit seksual, viktimat e dhunës në famillje dheme bazë gjinore) si dhe grupet e tjera vulnerabël në të gjithë vendin, veçanërisht në qarkun e Kukësit dheDibrës, si zona më problematike dhe me mungesë të shërbimeve ligjore për grupet në nevojë. 
Aktivitetet	e	projektit:	

Ofrimi	i	ndihmës	ligjore	falas nëpërmjet avokatëve profesionistë për viktimat e krimit (të paktën 200përfitues të asistuar me shërbime të ndihmës juridike parësore dhe 40 prej tyre me ndihmë juridikeparësore dhe dytësore).
Publikimi	i	një	udhëzuesi	praktik	për	avokatët, bazuar në modele të suksesshme (të paktën 3 modeletë ndryshme përfaqësimi) të ndihmës juridike parësore dhe dytësore për grupe të ndryshme viktimash tëkrimit.Kërkim mbi kuadrin ligjor, duke përfshirë aktet ndërkombëtare dhe legjislacionin e brendshëm qërregullojnë të drejtat e viktimave të krimit, duke përfshirë të drejtën për ndihmë juridike falas.Përzgjedhja dhe përgatitja e 3 modeleve të ndryshme të përfaqësimit të ndihmës juridike parësoredhe dytësore si praktika të mira për përfaqësimin e interesave të viktimave të krimit.
Krijimi	i	rrjetit	kombëtar	të	avokatëve	“pro-bono” për ofrimin e ndihmës juridike falas për viktimat ekrimit (të paktën 30 avokatë dhe juristë) në nivel kombëtar. Organizimi i 12 sesioneve informuese (ne 12 qarqet e vendit) për prezantimin e nismës për krijimine rrjetit kombëtar të avokatëve “pro-bono”. Organizimi i tre workshop-eve tematike (aktivitete online) me pjesëmarrjen e avokatëve të rrjetit tëmekanizmit “pro-bono”.

Aktivitete	te	zhvilluara	gjatë	periudhë	nëntor	2021-	Tetor	2022

Aktiviteti	
	

Ofrimi	i	ndihmës	juridike	falas	për	viktimat	e	krimitGjatë zbatimit te projektit (nëntor 2021-tetor 2022) avokatët e D&E kanë ofruar ndihmë juridike falas(ndihmë juridike parësore dhe dytësore) për viktimat e krimit duke përfshirë viktimat e trafikimit,viktimat e dhunës në familje, viktimat e abuzimit seksual, viktimat e mitura, si dhe si individë të tjerë tëmargjinalizuar. Gjatë kesaj periudhe, kanë	përfituar	ndihmë	juridike	falas	rreth	202	viktima	të
krimeve	të	ndryshme	dhe	grupe	të	tjera	të	vulnerabël. Ndihma juridike falas është ofruar në formën e një pakete gjithëpërfshirëse shërbimesh sipas nevojave të viktimave të krimit, duke përfshirëinformacion mbi të drejtat e tyre ligjore, vlerësimin e nevojës për ndihmë juridike dhe përfaqësim ligjor,përgatitjen e dokumenteve dhe dokumentacionit për procese të ndryshme gjyqësore (penale, civile dherastet administrative), dhe ndihma juridike falas në procedura të ndryshme sipas nevoja e përfituesve.



Aktiviteti				

	Publikimi	i	një	udhëzuesi	praktik	për	avokatët	qe	ofrojne	ndihme	ligjore	per	viktimat	e	krimit	

Një nga aktivitetet kryesore të projektit ka qene publikimi i një udhëzuesi praktik për avokatët dheprofesionistët e ligjit, të cilët ofrojnë ndihmë juridike per viktimat e krimit. Udhëzuesi praktik përmbaninformacion mbi kuadrin ligjor dhe hapat e ndjekur për ofrimin e shërbimeve të ndihmës juridike falas(kuadri ligjor i përdorur, mënyra e komunikimit dhe ndërveprimit me viktimën, sfidat dhe problemet ehasura me institucionet ligjzbatuese, si të dhënat dhe mësimet e nxjerra gjatë punës në raste konkrete).Udhëzuesi praktik është finalizuar në tetor 2022 dhe eshte botuar në 400 kopje. Udhëzuesi praktik do t'ushpërndahet të gjithë anëtarëve të rrjetit të avokatëve "pro bono" si dhe profesionistëve të tjerë të ligjit, tëcilët ofrojnë shërbime të ndihmës juridike falas. Kopje të udhëzuesit praktik do t'u shpërndahen edhepunonjësve të Qendrave të Shërbimeve Parësore të Ndihmës Juridike, Drejtorisë së Ndihmës Juridike Falas,Dhomës së Avokatisë dhe institucioneve të tjera juridike. Udhëzuesi praktik do të përdoret në të ardhmenpër organizimin e trajnimeve multidisiplinare me anëtarë të rrjetit të avokatëve "pro bono", si dhe meprofesionistë të tjerë të ligjit dhe përfaqësues të institucioneve në nivel vendor.
Aktiviteti					

Krijimi	i	një	rrjeti	kombëtar	avokatësh	për	ofrimin	e	ndihmës	juridike	falas	“pro-bono”	për	viktimat
e	krimitQë nga dhjetori i vitit 2021, D&E ka zhvilluar aktivitete për promovimin e nismës për ngritjen e rrjetitkombëtar të avokatëve “pro-bono” për ofrimin e ndihmës juridike falas për viktimat e krimit. Fillimisht,ideja u prezantua në dy zonat kryesore ku po zhvillohet projekti në Kukës dhe Dibër dhe gjatë muajve janar-shkurt u zhvilluan takime (12	sesione	informuese	me	155	pjesëmarres) në të gjtiha qarqet e vendit.Juristë, avokatë dhe profesionistë të tjerë të ligjit nga sektori privat janë ftuar për t'iu bashkuar rrjetit.Thirrja për t'iu bashkuar rrjetit u prit me shumë interes nga 70 profesionistë nga të gjitha zonat e vendit(12 qarqe), të cilët kanë nënshkruar formularin e aplikimit duke shprehur gatishmërinë e tyre për tëkontribuar me ndihmën juridike parësore dhe dytësore. Siç ishte parashikuar në projekt, 40 nga avokatëtdhe profesionistët e ligjit që kanë aplikuar për të qenë pjesë e rrjetit ishin aktivë dhe morën pjesë nëaktivitetet e mëposhtme (ëorkshope tematike online dhe takime konsultative) duke vazhduar procesin sikontribues në ofrimin e ndihmës juridike falas ( ndihmë juridike parësore dhe dytësore) për rastet ereferuara nëpërmjet D&E. D&E do të marrë në konsideratë faktin që rrjeti i avokatëve “pro-bono” kërkon tëzhvillohet dhe konsolidohet edhe pas përfundimit të këtij projekti.

Aktiviteti	3.1	

	Organizimi	i	12	sesioneve	informuese	për	prezantimin	e	nismës	për	krijimin	e	rrjetit	kombëtar	të
avokatëve	“pro-bono”.Gjatë zbatimit te projektit janë zhvilluar 12 sesione informuese (1 për çdo qark, përfshirë Dibrën dheKukësin) për promovimin e nismës për krijimin e rrjetit kombëtar të avokatëve “pro-bono”. Në këto sesioneinformuese kanë marrë pjesë avokatë, anëtarë të Dhomës së Avokatisë Rajonale dhe profesionistë të tjerë tëligjit në nivel vendor. Gjatë këtyre sesioneve jane dhene informacione për funksionimin e rrjetit, procedurate aplikimit dhe informacione të tjera relevante në varësi të interesit të pjesëmarrësve.Në 12 sesione tezhvilluara kanë marrë pjesë gjithsej 155 pjesëmarrës, kryesisht juristë, profesionistë të ligjit, studentë dhepunonjës të institucioneve që ofrojnë shërbime për viktimat e krimit dhe grupet e tjera vulnerabël (70 prejtyre kanë nënshkruar formularin e aplikimit duke shprehur gatishmërinë e tyre për të kontribuar falas nëofrimin e ndihmës juridike parësore dhe dytësore). 



Aktiviteti	3.2

	Organizimi	i	tre	Workshop-eve	tematike	(aktivitete	online)	me	pjesëmarrjen	e	anëtarëve	të	rrjetit	kombëtar
të	avokatëve	“pro-bono”.Pas krijimit të rrjetit të avokatëve, ashtu siç ishte planifikuar, gjatë muajit korrik 2022 (në datat 5, 14 dhe 21), uzhvilluan 3 seminare online me anëtarët e rrjetit kombëtar të avokatëve "Pro-bono", si dhe një tjetër takim online më12 tetor për konsultimin e draftit të udhëzuesit praktik për ofrimin e shërbimeve të ndihmës juridike falas me 32pjesëmarrës. (Në datën 5.07.2022 - “Webinar I” me temë “Kuadri ligjor për ofrimin e ndihmës juridike falas dhepraktikat e mekanizmave “pro-bono” me 26 pjesemarres; Më datë 14.07.2022 - “Webinar II” me temë “Të drejtat eviktimave të krimit dhe çështje praktike në procesin e përfaqësimit të interesave të viktimave në procedura tëndryshme ligjore”, me 20 pjesemarres; Më datë 21.07.2022 - “Webinar III” me temë “Parimet, pjesëmarrja dheçështjet kyçe në punën me viktimat e krimit” me 15 pjesemarres).
Koordinimi	dhe	bashkëpunimi	me	aktorë	të	tjerë	në	fushën	antitrafikimD&E ka vijuar bashkëpunimin dhe koordinimin me të gjitha Insitucionet, agjencitë dhe OJF-të aktive në fushën eluftës kundër trafikimit të qenieve njerëzore dhe në veçanti për mbrotjen e viktimave të trafikimit. Gjatë kësajperiudhe, D&E ka ndjekur disa aktivitete (trajnime, konferenca, tryeza, seminare, sesione informimi) të zhvilluaraonlinë dhe me prezencë fizike. Gjithashtu edhe në aktivitetet e zhvilluara nga D&E është synuar që të ketë njëpjesëmarrje gjithpërfshirëse duke i konsideruar aktivitetet si një instrument shumë i mirë për të konsoliduarrrjetin e bashkëpunëtorëve dhe për të përmirësuar ndërveprimin midis tyre në funksionon të një përgjigje tëkoordinuar sa më mirë.D&E ka marrë pjesë në takimin e organizuar per funksionimin e Mekanizmit Kombetar te Referimit e organizuaranga Zyra e Koordinatorit Kombëtar Anti –Trafik dhe me pjesemarrjen e anetareve te MKR. D&E ka marrë pjesë në takimin e organizuar me anëtarët e Autoritetit Përgjegjës për të diskutuar lidhur me rastespecifike, si dhe problematika të tjera të evidentuara gjatë punës sonë lidhur me trafikiminD&E ka marrë pjesë në takimet e Komitetit Rajonal Antitrafik të organizuara nga Prefekti i Qarkut Tiranë.
Manuale,	Udhëzues	dhe	materiale	të	tjera	–	Botime								D&E në bashkëpunim me Institutin Nexus ka përgatitur tre udhëzues për riintegrimin e viktimave të trafikimitpër aspekte të ndryshme të rikuperimit dhe riintegrimit, duke përfshirë:

Fazat	e	rikuperimit
dhe	riintegrimit	të
viktimave	të
trafikimit

	Mbështetja	e
fëmijëve	të
viktimave	të
trafikimit

	Mentorimi	i
viktimave	të
trafikimit



Kjo seri udhëzuesish riintegrimi për profesionistët është një burim praktik, që profesionistët e riintegrimitmund ta përdorin në punën e tyre të përditshme per riintegrimin e viktimave te trafikimit.D&E  ka zhvilluar studimin “Mundësitë për të zhvilluar modele dhe plane të suksesshme për ri-integrimin e të mbijetuarve të DHBGJ në bashkitë Kukës, Dibër, Korçë dhe Berat”. Zhvillimi i planevepër riintegrimin ekonomik do të udhëhiqen nga rezultatet e kërkimit në këto bashki.Raport Studimor “Gjetjet tona flasin vetë...” Studimi është kryer në kuadrin e projektit “Hapat e vegjëlmund të sjellin një ndryshim të madh”, i cili është një projekt studimi për veprim me pjesëmarrjen e tërinjve (YPAR1 ) i lehtësuar nga “Të Ndryshëm & Të Barabartë” në bashkëpunim me Universitetin eBedfordshire në Mbretërinë e BashkuarUdhëzuesi “Pjesëmarrja dhe përfaqësimi i viktimave të trafikimit”, për pjesëmarrjen dhe përfaqësimine viktimave të trafikimit u përgatit nga organizata “Të Ndryshëm & Të Barabartë” (D&E), në kuadër tëprojektit: “Fuqizimi i të mbijetuarve të trafikimit për pjesëmarrje dhe përfaqësim në punën kundërtrafikimit” me mbështetjen financiare të Programit të Granteve të Vogla të Komisionit për Demokracitë Ambasadës së SHBA në Tiranë.



D&E në bashkëpunim me Institutin Nexus ka përgatitur tre udhëzues për riintegrimin eviktimave të trafikimit për aspekte të ndryshme të rikuperimit dhe riintegrimit, duke përfshirë:
1.				Fazat	e	rikuperimit	dhe	riintegrimit	të	viktimave	të	trafikimit http://differentandequal.org/sq/stages-of-reintegration-a-reintegration-guide/ 
2.				Mbështetja	e	fëmijëve	të	viktimave	të	trafikimit	http://differentandequal.org/sq/supporting-children-of-trafficking-victims-a-reintegration-guide-final/ 
3.				Mentorimi	i	viktimave	të	trafikimit	http://differentandequal.org/sq/mentoring-a-reintegration-guide/ 

Manuale, Udhëzues dhe materiale të tjera – Botime

Kjo seri udhëzuesish riintegrimi për profesionistët është një burim praktik, qëprofesionistët e riintegrimit mund ta përdorin në punën e tyre të përditshme perriintegrimin e viktimave te trafikimit.

http://differentandequal.org/sq/stages-of-reintegration-a-reintegration-guide/
http://differentandequal.org/sq/supporting-children-of-trafficking-victims-a-reintegration-guide-final/
http://differentandequal.org/sq/supporting-children-of-trafficking-victims-a-reintegration-guide-final/
http://differentandequal.org/sq/mentoring-a-reintegration-guide/


D&E  ka zhvilluar studimin “Mundësitë	për	të	zhvilluar	modele	dhe	plane	të	suksesshme
për	ri-integrimin	e	të	mbijetuarve	të	DHBGJ	në	bashkitë	Kukës,	Dibër,	Korçë	dhe	Berat”.	Zhvillimi i planeve për riintegrimin ekonomik do të udhëhiqen nga rezultatet e kërkimit në këtobashki.http://differentandequal.org/sq/mundesite-per-te-zhvilluar-plane-te-suksesshme-riintegrimi-te-viktimave-te-dhunes-me-baze-gjinore-ne-bashkite-kukes-diber-korce-dhe-berat/ 

¢ Raport Studimor “Gjetjet	tona	flasin	vetë...”	Studimi është kryer në kuadrin e projektit“Hapat e vegjël mund të sjellin një ndryshim të madh”, i cili është një projekt studimi përveprim me pjesëmarrjen e të rinjve (YPAR1 ) i lehtësuar nga “Të Ndryshëm & TëBarabartë” në bashkëpunim me Universitetin e Bedfordshire në Mbretërinë e Bashkuar.http://differentandequal.org/sq/raport-studimor/ 

http://differentandequal.org/sq/mundesite-per-te-zhvilluar-plane-te-suksesshme-riintegrimi-te-viktimave-te-dhunes-me-baze-gjinore-ne-bashkite-kukes-diber-korce-dhe-berat/
http://differentandequal.org/sq/mundesite-per-te-zhvilluar-plane-te-suksesshme-riintegrimi-te-viktimave-te-dhunes-me-baze-gjinore-ne-bashkite-kukes-diber-korce-dhe-berat/
http://differentandequal.org/sq/raport-studimor/


 Udhëzuesi “Pjesëmarrja dhe përfaqësimi i viktimave të trafikimit”, për pjesëmarrjen dhepërfaqësimin e viktimave të trafikimit u përgatit nga organizata “Të Ndryshëm & Të Barabartë”(D&E), në kuadër të projektit:	“Fuqizimi	i	të	mbijetuarve	të	trafikimit	për	pjesëmarrje	dhe
përfaqësim	në	punën	kundër	trafikimit” me mbështetjen financiare të Programit të Grantevetë Vogla të Komisionit për Demokraci të Ambasadës së SHBA në Tiranë.http://differentandequal.org/sq/udhezues-per-avokatet-dhe-juristet-qe-ofrojne-ndihme-ligjore-per-viktimat-e-krimit/ 

http://differentandequal.org/sq/udhezues-per-avokatet-dhe-juristet-qe-ofrojne-ndihme-ligjore-per-viktimat-e-krimit/
http://differentandequal.org/sq/udhezues-per-avokatet-dhe-juristet-qe-ofrojne-ndihme-ligjore-per-viktimat-e-krimit/



